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Abstrakt a klíčová slova

Tato bakalářská práce má za úkol seznámit s ţidovskými náboţenskými obcemi v Praze

v meziválečném období, kterými jsou smíchovská, libeňská, karlínská, ţiţkovská,

vinohradská a michelská. Dále pojednává o spolcích a organizacích, které v této době

fungovaly. Hlavním cílem je zmapovat tyto obce, jelikoţ se tomuto tématu nevěnuje

ţádná odborná publikace. Práce je rozdělena na kapitoly, které obsahují základní

informace o obcích, přehled synagog, hřbitovů a spolků. V závěru práce jsou zařazeny

tabulky ilustrující poměry té doby, jak sociální, finanční, tak pracovní. Cílem je tedy

ukázat, ţe v Praze nebyla pouze ţidovská obec v centru města, která je nyní tak hojně

navštěvovaná.
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Abstract and Keywords

The aim of my bachelor thesis is to familiarize students with the Jewish religious

communities in Prague (Such as Smíchov, Libeň, Karlín, Ţiţkov, Královské Vinohrady

and Michle) in the interwar period. In the light of the results of my recent survey, I have

found out that there is not any other professional publication therefore I decided to

describe the way of life in these communities on my own.

My work is divided into the separate chapters which include the fundamental

information about the communities, the overview of synagogues, cemeteries and

associations. At the end of my thesis there are a few charts showing the social, financial

and working circumstances at that time. In conclusion, I aim to draw your attention to

the less familiar Jewish communities which were not as famous as the community in the

centre of Prague.

Jewish Religious Community
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Jewish groups
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1. ÚVOD

„Možná, že je osudem i zásluhou Židů, že jsou tak krajním varováním i

příkladem; jejich dějiny byly trýznivé i heroické pro ty, kteří je prožili a prožívají;

nejsou méně mučivé pro nikoho, kdo je pozoruje a přemýšlí o nich, neboť vždy vyžadují

také osobní nasazení a pokus o osobní stanovisko k základním podmínkám lidské

existence.“
1

Jak prohlašuje František Graus, česko-německý historik ţidovského původu, ve

své práci, ţidovský národ si vytrpěl své ve všech dobách našich dějin a snad ve všech

státech, kde ţil. Nebylo tomu jinak ani v naší Československé republice

v meziválečném období, ve které se událo několik případů antisemitismu, pogromů,

drancování. Ale i přes tyto všechny excesy se stalo Československo pro ţidovské

obyvatelstvo jistým ostrůvkem naděje v jinak rozbouřené střední Evropě. Vţdy zde

existovali organizace i lidé, kteří se za ţidovskou národnostní menšinu dokázali postavit

a uchránit je před většími následky oněch pogromů nebo projevů antisemitismu.

Tato bakalářská práce si vzala za cíl zmapovat nejen praţské ţidovské obce

v meziválečném období, ale i nejrůznější spolky a organizace, které v této době

fungovaly. Ovšem jejich existence je zde pouze naznačena v úvodních kapitolách, kde

je popsán i ţivot ţidovských spoluobčanů nejprve na počátku republiky, ve dvacátých a

dále i třicátých letech aţ do roku 1938, kdy sem přichází nejvíce ţidovských uprchlíků

nejen ze sousedních států. V období mezi dvěma válkami ještě nebyla jediná ţidovská

náboţenská obec, ale hned několik, o kterých se na následujících stránkách bude moţno

dočíst nejrůznější informace, od počtu členů v různých dobách, přes historické

ţidovské, především náboţenské památky, aţ po jejich zánik. S ním se bohuţel

setkáváme u těchto ghett poměrně často. V současné době jiţ nenacházíme známky

poměrně nedávné existence ţidovské obce v některých praţských čtvrtích.

V meziválečné Praze existovalo 10 ţidovských náboţenských obcí. Fungovaly i

některé menší, ale ty většinou spadaly pod větší (například ŢNO Kunratice byla

připojena v roce 1933 k ŢNO v Michli). V Kunraticích se nacházela modlitebna, která

se ovšem změnila na byt. Další menší ŢNO byla například v Uhříněvsi, která byla

1
GRAUS, Farntišek: Prolegomena zu einer Geschichte der Juden in den böhmischen Lärden, in: Judaica

Bohemiae, III, 1967; s. 86
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k Praze připojena aţ v roce 1974. Na třídě Přátelství stála pozdně klasicistní synagoga

z let 1847 - 1848, která byla bohuţel od roku 1946 vyuţívána jako skladiště, později

jako prádelna. V devadesátých letech byla vrácena Ţidovské obci a přestavena na byty a

obchod. V Uhříněvsi je také starý ţidovský hřbitov, u kterého není známo přesné stáří,

ale náhrobky zde jsou od počátku 18. století a pohřbívalo se zde do druhé světové války.

V osmdesátých letech 20. století byla řada ţidovských náhrobků přemístěna na

ţidovský hřbitov na Olšanech. Další obcí, jiţ bych chtěla na tomto místě zmínit, je ŢNO

v Košířích, která byla po roce 1900 připojena k ŢNO Smíchov a po roce 1918 zanikla.

Mezi dalšími bych mohla jmenovat alespoň ŢNO Zbraslav, která ale měla svou

synagogu v Kosoři a hřbitov v šest kilometrů vzdáleném Třebotově.
2
Na Zbraslavi byla

pouze modlitebna v Hauptově ulici, která byla během druhé světové války přeměněna

na byt. Další byla ŢNO Holešovice – Bubny, kde byla postavena synagoga po roce

1894 v Heřmanově ulici 25. Ta byla však po druhé světové válce přestavěna na

skladiště a dílnu a od devadesátých let 20. století je v ní aranţérský ateliér.

Mým cílem není primárně shromáţdit všechny dostupné informace a údaje o

praţských ţidovských obyvatelích v průběhu meziválečného období, ale ukázat, ţe v

Praze nebyla pouze ŢNO v centru města. Dále bych chtěla také poukázat na mnoţství

ţidovských spolků a organizací, které zde fungovaly po dlouhé roky. O ţidovských

obcích neexistuje ţádná ucelená studie nebo monografie. Občas se však najde výjimka,

o ŢNO v Libni vznikla nyní studie od Dominiky Klenové, která o její historii psala ve

své magisterské diplomové práci, také z ní vycházím právě v kapitole o Libni. Mnoho

informací mi poskytly i sborníky vycházející díky Ţidovskému muzeu v Praze, které se

vztahují k ţidovským menšinám v určitých obdobích československých dějin. Další

údaje jsem čerpala z knih od Kateřiny Čapkové, Michala Frankla, Tomáše Pěkného a

dalších autorů, kteří se ţidovské menšině podrobně věnují. Tématem ţidovských spolků

a organizací se zabývá Helena Krejčová, která také velmi zajímavě rozpracovává

konfiskaci ţidovského majetku za druhé světové války, emigrace a projevy

antisemitismu, ale i samotné ţidovství a sionismus i jeho hnutí.

Moje práce je rozčleněná na úvodní kapitoly, kde jsou popsány události

dvacátých a třicátých let týkající se výhradně ţidovského obyvatelstva v Praze a spolků

2
Hřbitov byl po druhé světové válce zničen.
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a organizací. V dalších kapitolách jsou potom informace o jednotlivých větších

ţidovských obcích v Praze na Smíchově, v Libni, Karlíně, Ţiţkově, na Vinohradech a v

Michli. V textových přílohách jsou potom tabulky, které poukazují na počty obyvatel

v nejrůznějších hospodářských odvětvích, ale i počet Ţidů, kteří se přihlásili k ţidovské

národnosti nebo víře. Jak uvádí Kateřina Čapková ve své knize Češi, Němci, Židé?:

„Při sčítání lidu v roce 1921 se k židovské národnosti přihlásilo i 239 osob jiného než

izraelského náboženství (100 z nich bylo bez vyznání, 74 katolíků, 23 řeckých katolíků,

19 evangelíků, 12 pravoslavných, 1 z církve československé, 4 z církví jiných a 6

náboženskou příslušnost neuvedlo), v roce 1930 se k židovské národnosti přihlásilo

dokonce 352 osob jiného než izraelského náboženství, z nichž bylo ovšem 335

bezkonfesních, pouze 12 katolíků, 4 evangelíci a jedna žena byla členkou pravoslavné

církve.
3

Následují ještě obrazové přílohy, kam jsem zařadila fotografie obytných a

církevních budov právě z tohoto historického období.

Do části textových příloh jsem umístila dva texty, úřední zprávu z roku 1922 a

zprávu z členské schůze z roku 1933. Oba tyto texty se vyjadřují k projevům

antisemitismu, kaţdý v jiných letech. Dokument z roku 1922 se vyjadřuje k odporu

německých nacionalistů proti zvolení Dr. Samuela Steinherze rektorem německé


[…]


Nádeníci 228 318 3,1 3 700 4,7

Domácí dělníci 48 239 0,7 14 0

Domácí sluţebnictvo 106 337 1,5 1 139 1,4

Celkem 7 308 900 102,0
71

79 450 100,0

NĚMCI ŢIDÉ

Samostatní 1 190 829 38,8 17 961 59,9

Nájemci 16 245 0,5 87 0,3

Úředníci 219 814 7,1 6 031 20,1

Zřízenci 222 888 7,3 3 791 12,6

Učni 50 319 1,6 302 1,0

Dělníci 1 120 945 36,5 1 729 5,8

Nádeníci 174 717 5,7 30 0,1

Domácí dělníci 33 201 1,1 16 0

Domácí sluţebnictvo 41 899 1,4 55 0,2

Celkem 3 070

857
72

100,0 30 002 100,0

* Poláci ze Slezska a Moravy

71

V původní statistice je součet všech poloţek 100%, coţ neodpovídá součtu.
72

V původní statistice je součet všech poloţek 3 070 938, coţ ovšem neodpovídá součtu.
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Příloha č. XV

Tabulka - Podíly (%) horních a středních vrstev a dolních vrstev u jednotlivých

národností (čs. státní příslušníci, činné obyvatelstvo) v českých zemích 1921 a 1930

A – horní a střední vrstvy

B – dolní vrstvy

1921 1930

Češi A

B

29,2

70,8

32, 8

67,2

Němci A

B

29,6

70,4

31,5

68,5

Ţidé A

B

53,3

46,7

57,2

42,8

Poláci A

B

17,2

82,8

21,5

78,5
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Příloha č. XVI

Tabulka - Přírůstky nebo úbytky v sociálních skupinách podle národností v letech 1921

-1930 (čs. státní příslušníci) u osob v povolání činných ve všech sektorech hospodářství

(tj. bez pomáhajících členů rodin a domácího sluţebnictva)

ČEŠI POLÁCI

Kategorie Absolutně % stavu

z 1921

Absolutně % stavu z

1921

Samostatní + 82 192 107,7 + 2 531 139,4

Nájemci + 195 102,1 + 13 161,9

Úředníci + 49 423 122,8 + 92 110,5

Učni - 2 363 98,4 + 153 118,9

Dělníci + 430 196 131,8 + 1 873 110,9

Nádeníci - 136 780 74,2 - 595 74,1

Činní celkem + 422 863 113,9 + 4 067 114,8

NĚMCI ŢIDÉ

Samostatní + 18 193 103,8 - 282 97,0

Nájemci + 877 119,7 - 9 79,5

Úředníci + 3 805 103,4 + 147 104,2

Učni - 11 329 81,6 - 89 77,1

Dělníci + 93 427 113,6 + 1 420 158,3

Nádeníci + 18 625 123,8 + 8 153,3

Celkem + 123

598
73

108,7 + 1 195 107,5
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 V původní statistice je součet všech poloţek + 123 568, coţ neodpovídá součtu.
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Příloha č. XVII

Tabulka - Přírůstky nebo úbytky v sociálních skupinách podle národností v letech 1921

– 1930 (čs. státní příslušníci příslušní k povolání celkem ve všech sektorech

hospodářství)
74

ČEŠI POLÁCI

Kategorie Absolutně % stavu

z 1921

Absolutně % stavu z

1921

Samostatní - 20 990 99,3 + 4 155 121,3

Nájemci - 1 944 94,1 + 57 229,5

Úředníci + 96 978 121,8 + 147 106,8

Učni - 1 752 98,8 + 157 119,4

Dělníci + 749 320 127,8 + 5 668 113,2

Nádeníci - 240 120 48,7 - 701 84,1

Celkem k povolání

příslušných

+ 581 492

108,6

+ 9 483

113,6

NĚMCI ŢIDÉ *

Samostatní - 32 231 97,4 - 2 524 87,7

Nájemci + 2 106 114,1 - 27 76,5

Úředníci + 455 100,1 + 408 107,2

Učni - 11 105 81,9 - 87 77,6

Dělníci + 112 078 108,8 + 1 961 154,8

Nádeníci + 26 427 117,8 + 4 115,4

Příslušných celkem + 97 730 103,3 - 265
75

99,1

* Židé sčítaní podle národnosti

74

Čs. statistika, sv. 21 a sv. 116, řada VI, sešit 10, díl II, část 3
75

V původní statistice je součet všech poloţek -165, coţ neodpovídá součtu.
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Příloha č. XVIII

Tabulka - Vystěhovalectví z českých zemí podle národností v letech 1925 aţ 1927 podle

počtu vydaných vystěhovaleckých pasů

Národnost 1925 1926 1927

ČECHY

československá 3 618 3 857 2 628

německá 2 410 1 872 2 607

polská 3 14 6

ţidovská 1 - 1

celkem 6 032 5 743 5 242

MORAVA

československá 2 684 2 863 3 169

německá 334 361 354

polská 4 6 4

ţidovská 3 - 1

celkem 3 025 3 230 3 528

SLEZSKO

československá 706 719 970

německá 229 152 162

polská 90 201 161

ţidovská - - -

celkem 1 025 1 072 1 293
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Příloha č. XIX

Tabulka - Podíl ţen v některých odvětvích národního hospodářství v roce 1930 podle

národnosti (odvětví, kde bylo zaměstnáno více neţ 50% ţen)

Ze 100 zaměstnaných bylo ţen:

Němci Češi Ţidé Poláci

Textilní průmysl 60,3 61,9 - 62,4

Oděvní průmysl 65,2 59,4 - -

Průmysl bez bliţšího označení 53,0 - - -

Veřejné sluţby 54,0 51,1 - 64,1

Domácí sluţby 91,8 94,8 90,6 96,0

Ţijící z renty a podpory 64,2 63,3 60,6 -

Příloha č. XX

Graf - Celkový počet ţidovských spolků v letech 1918 aţ 1939
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