Posudek oponenta bakalářské práce

BARBORA RYŠAVÁ, Pražské židovské obce v meziválečném období, Praha 2013, 59 stran + obrazové přílohy

Hodnoticí kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X
Struktura práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. X
Autor správně cituje. X
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X

Celkové hodnocení (slovně)

Předložená práce mapuje existenci a činnost židovských náboženských obcí ve Velké Praze v období mezi dvěma světovými válkami. Zadání kandidátka dodržela i za cenu toho, že kapitoly věnované těm obcím, po nichž zůstalo jen minimum pramenů, jsou krátké a informačně strohé. Čtenář pak může nabýt dojmu jisté odbytosti, čehož by se autorka vyvarovala, kdyby v úvodu práce detailně popsala situaci a prameny, s nimiž mohla pracovat.

Za největší nedostatek považují poznámkový aparát, který čtenáři na mnoha místech neumožňuje zjistit, odkud autorka dané informace čerpá. Např. kapitola věnovaná židovské náboženské obci na Královských Vinohradech neobsahuje poznámku ani jedinou!

Výhrady mám rovněž vůči autorčinu stylu. Text sice není přímo nečitlivý, ale obsahuje mnoho toporných obrátů, stylistických těžkopádností či přímo nejasností. Příklady:

- str. 7 – z hlediska odborného textu považují za problematické slovo *náš* v souvislosti s Československem (kdo jsou oni *my*?)
- str. 12 – „*v meziválečném období byla doba pro uprchlíky poměrně složitá*“
- str. 24 – „*V roce 1920 také do Libně dorazila ničivá a silná povodeň. Jelikož stará synagoga byla vytopena a nemohla se používat dlouhodobě, roku 1846 se začala stavět nová...*“ Na téže straně považují za anachronismus slovo *workshop*.
- str. 32 – „*Michle, jako městská část, byla samostatná až do roku 1922, poté tvořila součást Prahy XIV spolu s Nuslemi a Krčí. V letech 1920 – 1921 měla pouze 99 členů.*“ Kdo nebo co mělo 99 členů? Městská část Michle?
- str. 33 – Autorka formuluje hypotézu, že v Michli existoval nějaký podpůrný či ženský spolek, ale nepíše, proč a na základě čeho tak soudí.
- str. 34 – Autorka píše, že pramenů je málo, a proto hledala informace v literatuře. Odkud se autorka domnívá, že informace měli autoři použité literatury?
- str. 35 – T. G. Masaryk je označen za prvního českého presidenta.
- ...

Za největší positivum a přínos předložené práce považují tabulky, jež autorka skromně odsunula do přílohy. Bohužel, z tabulek není jasné, že většinu z nich autorka sama sestavila, což jde ruku v ruce se chatrným poznámkovým aparátem. Informace shromážděné v tabulkách jsou však cenné a celkovou úroveň i vyznění práce významně vylepšují.

Seznam využitých literatur je dlouhý a odpovídá zadání; postrádám v něm snad jen Lašťovkovu příručku *Pražské spolky*.

Navržená známka: **velmi dobře**

26. 8. 2013

Datum

Podpis oponenta práce